
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Ιανουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 186

1577

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής στην αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Διοι-

κητικού και Λειτουργικής Υποστήριξης της Κεντρικής Υπηρεσίας του Νομικού Συμβουλίου του 

Κράτους (Ν.Σ.Κ.).  1577

2 Καθορισμός περιοδικότητας, διαδικασίας, ύψους και κάθε άλλου θέματος σχετικά με τις εισροές 

των περ. αστ, αζ, αη και αθ και τις εκροές των περ. βθ, βι και βιβ της παρ. 12 του άρθρου εξη-

κοστού πρώτου του ν. 4839/2021 από το «Ταμείο Ενεργειακής Μετάβασης» για την εφαρμογή 

των μέτρων στήριξης της προμήθειας θερμικής ενέργειας των πελατών τηλεθέρμανσης των 

Δήμων Κοζάνης, Εορδαίας και Αμύνταιου της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας και των οικείων 

Δημοτικών Επιχειρήσεων Τηλεθέρμανσης.  1578

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 20 (1)

Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής στην αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Διοικη-

τικού και Λειτουργικής Υποστήριξης της Κεντρικής Υπηρεσίας του Νομικού Συμβουλίου του Κρά-

τους (Ν.Σ.Κ.).

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΝΟΜΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4831/2021 «Οργανισμός του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους (ΝΣΚ) και κατάσταση των λειτουρ-

γών και των υπαλλήλων του και άλλες διατάξεις» (Α’ 170) και ιδίως των άρθρων 11, 13 παρ. 1, 17, 110 παρ. 4 

περ. β’ και 122 παρ. 4 περ. β’ του ν. 4831/2021, 

β) του άρθρου 2 του π.δ. 51/2022 «Αρμοδιότητες Διευθύνσεων της Κεντρικής Υπηρεσίας του Νομικού 

Συμβουλίου του Κράτους (Ν.Σ.Κ.)» (Α’ 123). 

2. Την υπ’ αρ 628/29-12-2025 απόφαση του Προέδρου του Ν.Σ.Κ. «Ανάθεση καθηκόντων Αναπληρωτή 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Διοικητικού και Λειτουργικής Υποστήριξης του Νομικού Συμβουλίου του 

Κράτους (Ν.Σ.Κ.)».

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν επιβαρύνεται ο κρατικός προϋπολογισμός. 

20.01.2026 20:17:08

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 186/20.01.20261578

4. Την ανάγκη εύρυθμης και αποτελεσματικής λειτουργίας της Κεντρικής Υπηρεσίας του Νομικού Συμβου-

λίου του Κράτους. 

5. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Ι. Εξουσιοδοτούμε την Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Διοικητικού και Λειτουργικής Υποστή-

ριξης της Κεντρικής Υπηρεσίας του Ν.Σ.Κ. Ιωάννα Καραδήμα του Αναστασίου, διοικητική υπάλληλο με σχέση 

εργασίας δημοσίου δικαίου, κλάδου ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού, ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού (Νομικών), με 

βαθμό Α’, Προϊσταμένη του Τμήματος Αρχείου της Διεύθυνσης Διοικητικού και Λειτουργικής Υποστήριξης να 

υπογράφει «Με εντολή Προέδρου του Ν.Σ.Κ.»: 

1) Τις πράξεις χορήγησης αδειών του διοικητικού προσωπικού. 

2) Τα πιστοποιητικά-βεβαιώσεις υπηρεσιακής κατάστασης του διοικητικού προσωπικού. 

3) Τα πληροφοριακά-απαντητικά έγγραφα της Διοίκησης προς το διοικητικό προσωπικό του Ν.Σ.Κ. επί 

υπηρεσιακών του θεμάτων (αποσπάσεων, μετατάξεων κ.ά.). 

4) Τις ανακοινώσεις προς το διοικητικό προσωπικό του Ν.Σ.Κ. περί νέων ρυθμίσεων που αφορούν υπαλ-

ληλικά θέματα. 

5) Τις απόψεις της Υπηρεσίας επί αιτήσεων ακύρωσης ή προσφυγών υπαλλήλων του Ν.Σ.Κ. και έγγραφα 

παροχής στοιχείων προς δικαστήρια. 

6) Την παραπομπή του διοικητικού προσωπικού του Ν.Σ.Κ. σε υγειονομικές επιτροπές. 

7) Την αλληλογραφία με Υπηρεσιακές Μονάδες του Ν.Σ.Κ. επί διοικητικών θεμάτων. 

8) Την αλληλογραφία με υπηρεσίες του Υπουργείου Εσωτερικών επί διοικητικών θεμάτων και επί ακολου-

θούμενης διοικητικής πρακτικής. 

9) Την αυτεπάγγελτη αναζήτηση δικαιολογητικών, καθώς και τα διαβιβαστικά έγγραφα για έλεγχο γνησι-

ότητας αυτών. 

10) Τη διαβίβαση προς υπογραφή κοινής υπουργικής απόφασης για την απόσπαση ή τη μετάταξη υπαλ-

λήλων και των Δελτίων Ατομικής Υπηρεσιακής Κατάστασης (ΔΑΥΚ) στις υπηρεσίες συντάξεων. 

ΙΙ. Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 9 Ιανουαρίου 2026

Η Πρόεδρος

ΝΙΚΗ ΜΑΡΙΟΛΗ

Ι

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/130212/4191 (2)

Καθορισμός περιοδικότητας, διαδικασίας, ύψους και κάθε άλλου θέματος σχετικά με τις εισροές 

των περ. αστ, αζ, αη και αθ και τις εκροές των περ. βθ, βι και βιβ της παρ. 12 του άρθρου εξηκοστού 

πρώτου του ν. 4839/2021 από το «Ταμείο Ενεργειακής Μετάβασης» για την εφαρμογή των μέτρων 

στήριξης της προμήθειας θερμικής ενέργειας των πελατών τηλεθέρμανσης των Δήμων Κοζάνης, 

Εορδαίας και Αμύνταιου της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας και των οικείων Δημοτικών Επιχει-

ρήσεων Τηλεθέρμανσης.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο εξηκοστό πρώτο του ν. 4839/2021 «Κύρωση της από 26.7.2021 τροποποίησης και αντικατάστα-

σης της από 3.6.2019 επιμέρους Σύμβασης Δωρεάς για το Έργο VI της από 6.9.2018 Σύμβασης Δωρεάς μεταξύ 

του Ιδρύματος “Κοινωφελές Ίδρυμα Σταύρος Σ. Νιάρχος” και του Ελληνικού Δημοσίου για την ενίσχυση και 

αναβάθμιση των υποδομών στον τομέα της υγείας και των Παραρτημάτων της και άλλες επείγουσες διατάξεις 

για την αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19» (Α’ 181) και ιδίως την παρ. 12, όπως τροπο-

ποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 84 του ν. 5151/2024 (Α’ 173) και το άρθρο 64 του ν. 5215/2025 (Α’ 166).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» (Α’ 133), όπως ισχύει.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

1579Τεύχος B’ 186/20.01.2026

3. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/

ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

4. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 

και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και 

μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολι-

τισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου 

Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 

του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 

Τουρισμού» (Α’ 114).

5. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.Ε.Ν.)» (Α’ 160).

6. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181).

7. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης» (Α’ 44).

8. Την υπό στοιχεία Y21/22.12.2025 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-

ρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 7190).

9. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και Υπουργού Οικονο-

μικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/37371/2512/4.4.2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουρ-

γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

Νικόλαο Τσάφο» (Β’ 1660).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΕΠΕΑ/82050/673/22.7.2025 κοινή απόφαση του Υπουργού και Υφυπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Μεθοδολογία υπολογισμού του διαφορικού κόστους προμήθειας θερμικής 

ενέργειας μεταξύ της τιμολογηθείσας αξίας από τον πάροχο προς τη Δημοτική Επιχείρηση Τηλεθέρμανσης Πτο-

λεμαΐδας και τη Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης και Αποχέτευσης Κοζάνης και της τιμής βάσης της παρ. 12ΣΤ 

του άρθρου εξηκοστού πρώτου του ν. 4839/2021, διαδικασία κάλυψης αυτού μέσω επιμερισμού στις πηγές 

χρηματοδότησης, τρόπος καταβολής στους δικαιούχους, παρακολούθησης και εκκαθάρισης οφειλών και 

λοιπές ρυθμίσεις διαχείρισης» (Β’ 4353).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΔΕ/11987/5234/30.10.2025 επιστολή της ΔΕΥΑ Κοζάνης προς το Υπουργείο 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας σχετικά με τα ποσά της απαιτούμενης ίδιας συμμετοχής από την ΔΕΥΑ Κοζάνης 

για την ανάπτυξη των έργων και υποδομών τηλεθέρμανσης.

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΔΕ/113165/4662/15.10.2025 επιστολή της Δημοτικής Επιχείρησης Τηλεθέρ-

μανσης Πτολεμαΐδας προς το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας σχετικά με τα ποσά της απαιτούμενης 

ίδιας συμμετοχής από την Επιχείρηση για την ανάπτυξη των έργων και υποδομών τηλεθέρμανσης.

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΔΕ/113178/4663/15.10.2025 επιστολή της Δημοτικής Επιχείρησης Τηλεθέρ-

μανσης Ευρύτερης Περιοχής Αμυνταίου (ΔΕΤΕΠΑ) προς το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας σχετικά με 

τα ποσά της απαιτούμενης ίδιας συμμετοχής από την Επιχείρηση για την ανάπτυξη των έργων και υποδομών 

τηλεθέρμανσης.

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/76972/1916/10.7.2025 απόφαση της Αναπληρώτριας Γενικής Δι-

ευθύντριας Ενέργειας του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Επιμερισμός σε μία ή περισσότερες 

Δημοτικές Κοινότητες του ειδικού τέλους ανανεώσιμων πηγών ενέργειας για το έτος 2024, κατ’ εφαρμο-

γή του άρθρου 87 του ν. 4964/2022 (Α’ 150) και της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/86389/2479/06.08.2024 

(Β’ 4844) απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας, όπως ισχύουν» (ΑΔΑ: 

Ψ25Η4653Π8-2Ι8), ως ισχύει.

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΔΟΥ/143330/4162/17.12.2025 εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύ-

θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, σύμφωνα με την οποία από 

τις διατάξεις της παρούσας προκαλείται επιβάρυνση στο ΤΑΜΕΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗΣ ΜΕΤΑΒΑΣΗΣ, που ανέρχεται 

κατά μέγιστον σε 162,1 εκ. ευρώ.

17. Το γεγονός ότι ο Ειδικός Λογαριασμός «Ταμείο Ενεργειακής Μετάβασης» χρηματοδοτείται από παρα-

κράτηση ανταποδοτικών τελών της περ. α) της παρ. 4 του άρθρου 87 του ν. 4964/2022 (Α’ 150) εκάστου έτους, 

από πόρους της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, από παρακρατηθέντα ποσά εκ του επιδόματος θέρμανσης 

των ωφελούμενων τηλεθέρμανσης Πτολεμαΐδας και Κοζάνης, καθώς και από μέρος των εσόδων που προκύ-

πτουν από πλειστηριασμούς δικαιωμάτων εκπομπών αερίων θερμοκηπίου σύμφωνα με την υποπερ. στ) της 

περ. Α.2.1 της παρ. Α.2. του άρθρου 25 του ν. 3468/2006 (Α’ 129).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 186/20.01.20261580

18. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 

Σκοπός - Πεδίο εφαρμογής

Σκοπός της παρούσας απόφασης είναι ο καθορισμός, σύμφωνα με την παρ. 12 του άρθρου εξηκοστού 

πρώτου του ν. 4839/2021, όπως ισχύει, της περιοδικότητας, της διαδικασίας, του ύψους και κάθε άλλου θέ-

ματος σχετικά με:

α) Τις εισροές των περ. αστ, αζ, αη και αθ του Υπολογαριασμού Εσόδων του Ειδικού λογαριασμού με την 

ονομασία «Ταμείο Ενεργειακής Μετάβασης» και 

β) τις εκροές των περ. βθ, βι και βιβ του Υπολογαριασμού Εξόδων του Ειδικού λογαριασμού με την ονομασία 

«Ταμείο Ενεργειακής Μετάβασης». 

Μέρος Α’ 

Εισροές περ. αστ, αζ, αη και αθ της παρ. 12 του άρθρου εξηκοστού πρώτου του ν. 4839/2021  

για τη σταδιακή ανάκτηση των ποσών κάλυψης του κόστους προμήθειας θερμικής ενέργειας

Άρθρο 2 

Εισροές περ. αστ της παρ. 12 του άρθρου εξηκοστού πρώτου του ν. 4839/2021 -  

πόροι της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας

1) Η Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας, αποδίδει ετησίως, δυνάμει της περ. αστ της παρ. 12 του άρθρου εξη-

κοστού πρώτου του ν. 4839/2021, πόρους ανερχόμενους συνολικώς σε τρία εκατομμύρια ευρώ (3.000.000 €) 

για τα έτη 2025, 2026 και 2027, έως την 31η Ιανουαρίου κάθε έτους.

2) Για το έτος 2025, οι πόροι της παρ. 1, που δεν δύνανται να υπολείπονται του ενός (1) εκατομμυρίου ευρώ, 

καταβάλλονται το αργότερο εντός ενός (1) μήνα από την έκδοση της παρούσας.

Άρθρο 3 

Εισροές περ. αζ της παρ. 12 του άρθρου εξηκοστού πρώτου του ν. 4839/2021 - παρακρατηθέντα 

ποσά εκ του επιδόματος θέρμανσης των ωφελούμενων τηλεθέρμανσης Πτολεμαΐδας και Κοζάνης

1) Οι εισροές στο Ταμείο Ενεργειακής Μετάβασης των χρηματικών ποσών που προκύπτουν από τις παρα-

κρατήσεις, σύμφωνα με την παρ. 12Ζ του άρθρου εξηκοστού πρώτου του ν. 4839/2021, επί του προϋπολογιζό-

μενου επιδόματος θέρμανσης των ωφελούμενων τηλεθέρμανσης που είναι πελάτες της Δημοτικής Επιχείρησης 

Τηλεθέρμανσης Πτολεμαΐδας (Δ.Ε.ΤΗ.Π.) και της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης και Αποχέτευσης Κοζάνης 

(Δ.Ε.Υ.Α. Κοζάνης) λαμβάνουν χώρα έως την 31η Δεκεμβρίου εκάστου έτους και αφορούν δύο θερμαντικές 

περιόδους, ήτοι διάστημα από την 15η Οκτωβρίου 2026 και μέχρι την 15η Μαΐου 2028.

2) Το ύψος των εισροών της παρ. 1 δεν δύναται να υπερβαίνει το όριο παρακράτησης που τίθεται από την 

παρ. 12Ζ και η διαδικασία παρακράτησης προσδιορίζεται ετησίως με την απόφαση της παρ. 12Ζ του άρθρου 

εξηκοστού πρώτου του ν. 4839/2021.

Άρθρο 4 

Εισροές περ. αη της παρ. 12 του άρθρου εξηκοστού πρώτου του ν. 4839/2021 - παρακρατηθέντα 

ποσά εκ των ανταποδοτικών τελών Α.Π.Ε. της παρ. 4 του άρθρου 87 του ν. 4964/2022

1) Εντός δέκα (10) ημερών από τη θέση σε ισχύ της παρούσας η Δημοτική Επιχείρηση Τηλεθέρμανσης 

Πτολεμαΐδας (Δ.Ε.ΤΗ.Π.), η Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης και Αποχέτευσης Κοζάνης (Δ.Ε.Υ.Α. Κοζάνης) και η 

Δημοτική Επιχείρηση Τηλεθέρμανσης Ευρύτερης Περιοχής Αμυνταίου (Δ.Ε.Τ.Ε.Π.Α.) αποστέλλουν στην εταιρεία 

«Διαχειριστής Ανανεώσιμων πηγών Ενέργειας και Εγγυήσεων Προέλευσης» (Δ.Α.Π.Ε.Ε.Π. Α.Ε.), ως Διαχειριστή 

του ειδικού λογαριασμού με την ονομασία «Ταμείο Ενεργειακής Μετάβασης», έγγραφα και στοιχεία για τις 

ληξιπρόθεσμες οφειλές προς την εταιρεία προμήθειας θερμικής ενέργειας κατά τη χρονική περίοδο από το 

έτος 2016 και μέχρι την 30ή Σεπτεμβρίου 2024.

2) Με την έκδοση της απόφασης απόδοσης των ανταποδοτικών τελών της παρ. 4 του άρθρου 87 του 

ν. 4964/2022 (Α’ 150) εκάστου έτους, εκκινώντας από το έτος 2025 δυνάμει της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/ 

76972/1916/10.7.2025 απόφασης της Αναπληρώτριας Γενικής Διευθύντριας Ενέργειας (ΑΔΑ: Ψ25Η4653Π8-

2Ι8), ως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, η Δ.Α.Π.Ε.Ε.Π. Α.Ε. παρακρατεί και αποδίδει στον Υπολογαριασμό Εσό-

δων του Ειδικού Λογαριασμού «Ταμείο Ενεργειακής Μετάβασης» μέχρι την 31η Δεκεμβρίου του επόμενου 

ημερολογιακού έτους, όχι πέραν της 31ης Δεκεμβρίου 2039, ποσά τα οποία δεν δύνανται να υπερβαίνουν 

τα ανώτατα αναλογούντα ποσά της παρ. 12Γ και 12Δ του άρθρου εξηκοστού πρώτου του ν. 4839/2021.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

1581Τεύχος B’ 186/20.01.2026

Άρθρο 5 

Εισροές περ. αθ της παρ. 12 του άρθρου εξηκοστού πρώτου του ν. 4839/2021 -  

παρακρατηθέντα ποσά εκ των προϋπολογιζόμενων εσόδων των Δήμων Κοζάνης και Εορδαίας 

1) Οι εισροές στο Ταμείο Ενεργειακής Μετάβασης των χρηματικών ποσών που προκύπτουν από τις παρα-

κρατήσεις επί των προϋπολογιζόμενων εσόδων των Δήμων Κοζάνης, Αμυνταίου και Εορδαίας των ωφελού-

μενων τηλεθέρμανσης που είναι πελάτες της Δ.Ε.ΤΗ.Π., της Δ.Ε.Τ.Ε.Π.Α. και της Δ.Ε.Υ.Α. Κοζάνης αντίστοιχα 

λαμβάνουν χώρα έως την 31η Δεκεμβρίου εκάστου έτους και μέχρι το έτος 2040.

2) Το ύψος των εισροών της παρ. 1 και η διαδικασία παρακράτησης προσδιορίζονται ετησίως με την 

απόφαση της παρ. 12Η του άρθρου εξηκοστού πρώτου του ν. 4839/2021, λαμβάνοντας υπόψη και τις εισ-

ροές που έχει το Ταμείο Ενεργειακής Μετάβασης για κάλυψη των σχετικών οφειλών μετά την εφαρμογή των 

άρθρων 6 και 7.

Μέρος Β 

Εκροές περ. βθ, βι και βιβ της παρ. 12 του άρθρου εξηκοστού πρώτου του ν. 4839/2021

Άρθρο 6 

Εκροές περ. βθ της παρ. 12 του άρθρου εξηκοστού πρώτου του ν. 4839/2021 για τη χρηματοδότηση 

ληξιπρόθεσμων οφειλών προμήθειας θερμικής ενέργειας των Δημοτικών Επιχειρήσεων 

Τηλεθέρμανσης 

1) Εντός τριάντα (30) ημερών από την παρακράτηση των ποσών του άρθρου 4, η Δ.Α.Π.Ε.Ε.Π. Α.Ε. καταβάλλει 

τα ποσά αυτά στους δεσμευμένους λογαριασμούς της Δ.Ε.ΤΗ.Π., της Δ.Ε.Υ.Α. Κοζάνης και της Δ.Ε.Τ.Ε.Π.Α., απο-

κλειστικά προς κάλυψη των ληξιπρόθεσμων οφειλών που έχουν δημιουργηθεί από την προμήθεια θερμικής 

ενέργειας κατά τη χρονική περίοδο από το έτος 2016 και μέχρι την 30ή Σεπτεμβρίου 2024, λαμβανομένων 

υπόψη και των κανόνων του ενωσιακού δικαίου περί κρατικών ενισχύσεων.

2) Η διαδικασία της παρ. 1 επαναλαμβάνεται σε ετήσια βάση μέχρι καταβολής από την Δ.Α.Π.Ε.Ε.Π. Α.Ε. 

προς τις δημοτικές επιχειρήσεις της ίδιας παρ. των αναλογούντων ποσών του κάθε Δήμου, μέχρι των Μέγιστων 

Ποσών που ορίζονται στις παρ. 12Γ και 12Δ του άρθρου εξηκοστού πρώτου του ν. 4839/2021.

3) Τα ποσά παραμένουν δεσμευμένα στους λογαριασμούς και αποδεσμεύονται κατόπιν έγκρισης από τη 

Δ.Α.Π.Ε.Ε.Π. Α.Ε. και κοινοποίησης αυτής στο οικείο πιστωτικό ίδρυμα, αποκλειστικά για την εξόφληση των 

ληξιπρόθεσμων οφειλών για την προμήθεια θερμικής ενέργειας. 

Άρθρο 7 

Εκροές περ. βι της παρ. 12 του άρθρου εξηκοστού πρώτου του ν. 4839/2021 για την κάλυψη 

διαφορικού κόστους προμήθειας θερμικής ενέργειας

1) Ορίζεται το μέγιστο ύψος εκροών εκ του Υπολογαριασμού Εξόδων του Ταμείου Ενεργειακής Μετάβα-

σης της περ. βι της παρ. 12 του άρθρου εξηκοστού πρώτου του ν. 4839/2021 για την κάλυψη του διαφορικού 

κόστους προμήθειας θερμικής ενέργειας ανά έτος, εντός του οποίου η ενέργεια καταναλώθηκε από τους 

ωφελούμενους, ως ακολούθως:

ΠΙΝΑΚΑΣ Α – Προϋπολογισμός εκροών ανά έτος

ΕΤΟΣ ΜΕΓΙΣΤΟ ΥΨΟΣ ΣΥΝΟΛΙΚΗΣ ΕΚΡΟΗΣ (€)

2024 12.100.000,00

2025  30.000.000,00

2026 15.000.000,00

2) Τα ποσά της παρ. 1 είναι απολογιστικά μεγέθη μέγιστων εκροών για το 2024 και προεκτιμώμενα μεγέθη 

για τα έτη 2025 και 2026 για την εφαρμογή του μέτρου κάλυψης διαφορικού κόστους προμήθειας της παρ. 12ΣΤ 

του άρθρου εξηκοστού πρώτου του ν. 4839/2021 και ανακτώνται μερικώς, σταδιακά, μέσω εισροής πόρων 

της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας και παρακρατήσεων εκ του επιδόματος θέρμανσης των ωφελούμενων 

και των εσόδων των Δήμων Εορδαίας και Κοζάνης με τη διαδικασία και την αναλογία που προβλέπονται στο 

Μέρος Α της παρούσας και στις σχετικές αποφάσεις των παραγράφων 12Ζ και 12Η του ίδιου άρθρου.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 186/20.01.20261582

3) Τα ακριβή ποσά προσδιορίζονται από τη Δ.Α.Π.Ε.Ε.Π. Α.Ε., μετά από την υποβολή από τις οικείες υπηρεσίες 

τηλεθέρμανσης: α) των σχετικών παραστατικών προμήθειας θερμικής ενέργειας, προκειμένου να καλυφθούν 

οι ανάγκες τηλεθέρμανσης, και β) των απαιτούμενων εκθέσεων με τις εκκαθαριστικές τιμολογήσεις προμήθειας 

θερμικής ενέργειας. Τα ποσά αυτά αποδίδονται στους αντίστοιχους δεσμευμένους καταπιστευτικούς λογαρια-

σμούς, εφαρμόζοντας τη διαδικασία που καθορίζεται με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΕΠΕΑ/82050/673/22.7.2025 

(Β’ 4353) απόφαση του Υπουργού και Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, λαμβανομένων υπόψη και 

των κανόνων του ενωσιακού δικαίου περί κρατικών ενισχύσεων.

4) Τα ποσά παραμένουν δεσμευμένα στους λογαριασμούς και αποδεσμεύονται κατόπιν έγκρισης από 

τη Δ.Α.Π.Ε.Ε.Π. Α.Ε., η οποία κοινοποιείται στο οικείο πιστωτικό ίδρυμα, σε συνέχεια σχετικού αιτήματος της 

αντίστοιχης Επιχείρησης Τηλεθέρμανσης.

5) Για τα έτη 2024 και 2025, τα παραστατικά και οι απαιτούμενες εκθέσεις της παρ. 3 υποβάλλονται στην 

Δ.Α.Π.Ε.Ε.Π. Α.Ε. εντός τριάντα (30) ημερών από την έκδοση της παρούσας.

Άρθρο 8 

Εκροές περ. βιβ της παρ. 12 του άρθρου εξηκοστού πρώτου του ν. 4839/2021 για την κατασκευή των 

απαιτούμενων υποδομών για τη λειτουργία των δικτύων τηλεθέρμανσης της Δ.Ε.ΤΗ.Π., της Δ.Ε.Υ.Α. 

Κοζάνης και της Δ.Ε.Τ.Ε.Π.Α.

1) Ορίζεται το μέγιστο ύψος εκροών εκ του Υπολογαριασμού Εξόδων του Ταμείου Ενεργειακής Μετάβασης 

της περ. βιβ της παρ. 12 του άρθρου εξηκοστού πρώτου του ν. 4839/2021, για την κατασκευή των απαιτού-

μενων υποδομών για τη λειτουργία των δικτύων τηλεθέρμανσης της Δ.Ε.ΤΗ.Π., της Δ.Ε.Υ.Α. Κοζάνης και της 

Δ.Ε.Τ.Ε.Π.Α., βάσει και των υπ’ αρ. 12, 13 και 14 στοιχείων του προοιμίου της παρούσας που υποβλήθηκαν στο 

ΥΠΕΝ από τις δημοτικές επιχειρήσεις τηλεθέρμανσης, ως ακολούθως:

α) Για την κατασκευή των αναγκαίων υποδομών για την ολοκλήρωση του ενιαίου διασυνδεδεμένου δικτύου 

τηλεθέρμανσης Δυτικής Μακεδονίας οι εκτιμώμενες μέγιστες αναγκαίες εκροές είναι:

ΠΙΝΑΚΑΣ Β1

Τα ποσά παραμένουν δεσμευμένα στους λογαριασμούς και αποδεσμεύονται κατόπιν
έγκρισης από τη Δ Α Π Ε Ε Π Α Ε η οποία κοινοποιείται στο οικείο πιστωτικό ίδρυμα
σε συνέχεια σχετικού αιτήματος της αντίστοιχης Επιχείρησης Τηλεθέρμανσης
Για τα έτη και τα παραστατικά και οι απαιτούμενες εκθέσεις της παρ
υποβάλλονται στην Δ Α Π Ε Ε Π Α Ε εντός τριάντα ημερών από την έκδοση της
παρούσας

Άρθρο 8

Εκροές περ.  βιβ της παρ. 12 του άρθρου εξηκοστού πρώτου του ν. 4839/2021 για την 
κατασκευή των απαιτούμενων υποδομών για τη λειτουργία των δικτύων τηλεθέρμανσης 

της Δ.Ε.ΤΗ.Π.,  της Δ.Ε.Υ.Α. Κοζάνης και της Δ.Ε.Τ.Ε.Π.Α.

Ορίζεται το μέγιστο ύψος εκροών εκ του Υπολογαριασμού Εξόδων του Ταμείου
Ενεργειακής Μετάβασης της περ βιβ της παρ του άρθρου εξηκοστού πρώτου του ν

για την κατασκευή των απαιτούμενων υποδομών για τη λειτουργία των
δικτύων τηλεθέρμανσης της Δ Ε ΤΗ Π της Δ Ε Υ Α Κοζάνης και της Δ Ε Τ Ε Π Α βάσει
και των υπ αριθ και στοιχείων του προοιμίου της παρούσας που υποβλήθηκαν
στο ΥΠΕΝ από τις δημοτικές επιχειρήσεις τηλεθέρμανσης ως ακολούθως

α Για την κατασκευή των αναγκαίων υποδομών για την ολοκλήρωση του ενιαίου
διασυνδεδεμένου δικτύου τηλεθέρμανσης Δυτικής Μακεδονίας οι εκτιμώμενες μέγιστες
αναγκαίες εκροές είναι

ΠΙΝΑΚΑΣ Β1

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΡΓΟΥ ΠΟΣΑ ΠΡΟΣ 
ΚΑΤΑΒΟΛΗ

1
ΑΓΩΓΟΣ ΔΙΑΣΥΝΔΕΣΗΣ ΤΗΣ ΤΗΛΕΘΕΡΜΑΝΣΗΣ ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑΣ ΜΕ 

ΤΗ ΝΕΑ ΜΟΝΑΔΑ ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑ V ΤΗΣ ΔΕΗ 
3.953.687 �

2
ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΔΙΑΣΥΝΔΕΣΗΣ ΤΗΣ ΤΗΛΕΘΕΡΜΑΝΣΗΣ 

ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑΣ ΜΕ ΤΗΝ ΝΕΑ ΜΟΝΑΔΑ «ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑ V» ΤΗΣ ΔΕΗ 1.785.512 �

3

ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ, ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΘΕΣΗ ΣΕ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ 

ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΑΡΟΧΗ ΘΕΡΜΙΚΗΣ ΙΣΧΥΟΣ 140MWth ΑΠΟ 

ΤΗ ΜΟΝΑΔΑ ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑ V ΣΤΟ ΔΙΚΤΥΟ ΤΗΛΕΘΕΡΜΑΝΣΗΣ 

ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ - 1ο ΣΤΑΔΙΟ

1.941.200 �

4

ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ, ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΘΕΣΗ ΣΕ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ 

ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΑΡΟΧΗ ΘΕΡΜΙΚΗΣ ΙΣΧΥΟΣ 140MWth ΑΠΟ 

ΤΗ ΜΟΝΑΔΑ ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑ V ΣΤΟ ΔΙΚΤΥΟ ΤΗΛΕΘΕΡΜΑΝΣΗΣ 

ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ - 2ο ΣΤΑΔΙΟ

1.792.000 �

5

ΠΑΡΑΛΛΑΓΗ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΩΝ ΕΝΑΕΡΙΩΝ ΔΙΚΤΥΩΝ ΜΕΣΗΣ ΤΑΣΗΣ 

20ΚV ΚΑΙ ΧΑΜΗΛΗΣ ΤΑΣΗΣ 0,4 KV ΛΟΓΩ ΔΙΕΛΕΥΣΗΣ ΑΓΩΓΟΥ 

ΔΙΑΣΥΝΔΕΣΗΣ Της ΤΗΛΕΘΕΡΜΑΝΣΗΣ ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ ΜΕ ΤΗ ΝΕΑ 

ΜΟΝΑΔΑ ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑ V ΤΗΣ ΔΕΗ

9.488 �

9.481.888

ΔΕΤΗΠ

ΣΥΝΟΛΑ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

1583Τεύχος B’ 186/20.01.2026

β) Για την προμήθεια και εγκατάσταση λεβήτων φυσικού αερίου που θα συνδεθούν με το ενιαίο διασυνδε-

δεμένο δίκτυο τηλεθέρμανσης Δυτικής Μακεδονίας οι εκτιμώμενες μέγιστες αναγκαίες εκροές είναι:

ΠΙΝΑΚΑΣ Β2 – ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΚΡΟΩΝ ΓΙΑ ΕΡΓΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ (ΑΓΩΓΟΙ ΤΘ)

ΕΤΟΣ ΜΕΓΙΣΤΟ ΥΨΟΣ ΣΥΝΟΛΙΚΗΣ ΕΚΡΟΗΣ (€)

Δ.Ε.Υ.Α. Κοζάνης 30.000.000

2) Για τα έργα του Πίνακα Β1 που έχουν ολοκληρωθεί κατά τη θέση σε ισχύ της παρούσας, υποβάλλο-

νται από τις Επιχειρήσεις Τηλεθέρμανσης προς την Δ.Α.Π.Ε.Ε.Π. Α.Ε. τα σχετικά παραστατικά και έκθεση με 

ανάλυση του κόστους των έργων, του χρόνου υλοποίησής τους και των ποσών που έχουν καταβληθεί. Η 

Δ.Α.Π.Ε.Ε.Π. Α.Ε. ελέγχει τα ανωτέρω στοιχεία και, ως Διαχειριστής του ειδικού λογαριασμού με την ονομασία 

«Ταμείο Ενεργειακής Μετάβασης», καταβάλλει στους δεσμευμένους καταπιστευτικούς λογαριασμούς των 

Δημοτικών Επιχειρήσεων Τηλεθέρμανσης τα αντίστοιχα ποσά μέχρι του ορίου του Πίνακα Β1 που αφορούν 

το έργο αυτό.

3) Για τα έργα του Πίνακα Β1 που δεν έχουν ολοκληρωθεί ή δεν έχουν εκκινήσει κατά τη θέση σε ισχύ 

της παρούσας, οι υπηρεσίες τηλεθέρμανσης υποβάλλουν στη Δ.Α.Π.Ε.Ε.Π. Α.Ε. έγγραφα και στοιχεία που 

τεκμηριώνουν το κόστος των έργων αυτών, καθώς και τα αποτελέσματα τυχόν διαγωνιστικών διαδικασιών 

που διενεργήθηκαν για την ανάθεση των έργων αυτών. Η Δ.Α.Π.Ε.Ε.Π. Α.Ε., μετά από τον έλεγχο των στοιχεί-

ων αυτών, καταβάλλει στους δεσμευμένους καταπιστευτικούς λογαριασμούς των Δημοτικών Επιχειρήσεων 

Τηλεθέρμανσης το πενήντα τοις εκατό (50%) του μικρότερου εκ των εξής δύο ποσών: είτε των ποσών του 

Πίνακα Β1, είτε του ποσού που προκύπτει για το κάθε έργο βάσει των υποβληθέντων εγγράφων και στοιχείων. 

Μετά την ολοκλήρωση των έργων της παρούσας παραγράφου από τους οικείους αναδόχους, αποστέλ-

λονται από τις Επιχειρήσεις Τηλεθέρμανσης προς την Δ.Α.Π.Ε.Ε.Π. Α.Ε. σχετικά παραστατικά πληρωμής προς 

τον ανάδοχο/αναδόχους για τα υπόλοιπα προς εξόφληση ποσά, ήτοι το υπόλοιπο πενήντα τοις εκατό (50%) 

του μικρότερου εκ των ποσών του Πίνακα Β1 και του ποσού που προκύπτει για το κάθε έργο βάσει των 

β Για την προμήθεια και εγκατάσταση λεβήτων φυσικού αερίου που θα συνδεθούν με το
ενιαίο διασυνδεδεμένο δίκτυο τηλεθέρμανσης Δυτικής Μακεδονίας οι εκτιμώμενες μέγιστες
αναγκαίες εκροές είναι

ΠΙΝΑΚΑΣ Β2 – ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΚΡΟΩΝ ΓΙΑ ΕΡΓΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ (ΑΓΩΓΟΙ ΤΘ)

ΕΤΟΣ ΜΕΓΙΣΤΟ ΥΨΟΣ ΣΥΝΟΛΙΚΗΣ ΕΚΡΟΗΣ (€)

Δ.Ε.Υ.Α. Κοζάνης

Για τα έργα του Πίνακα Β που έχουν ολοκληρωθεί κατά τη θέση σε ισχύ της παρούσας
υποβάλλονται από τις Επιχειρήσεις Τηλεθέρμανσης προς την Δ Α Π Ε Ε Π Α Ε τα σχετικά
παραστατικά και έκθεση με ανάλυση του κόστους των έργων του χρόνου υλοποίησής
τους και των ποσών που έχουν καταβληθεί Η Δ Α Π Ε Ε Π Α Ε ελέγχει τα ανωτέρω
στοιχεία και ως Διαχειριστής του ειδικού λογαριασμού με την ονομασία Ταμείο
Ενεργειακής Μετάβασης καταβάλλει στους δεσμευμένους καταπιστευτικούς
λογαριασμούς των Δημοτικών Επιχειρήσεων Τηλεθέρμανσης τα αντίστοιχα ποσά μέχρι
του ορίου του Πίνακα Β που αφορούν το έργο αυτό
Για τα έργα του Πίνακα Β που δεν έχουν ολοκληρωθεί ή δεν έχουν εκκινήσει κατά τη
θέση σε ισχύ της παρούσας οι υπηρεσίες τηλεθέρμανσης υποβάλλουν στη Δ Α Π Ε Ε Π
Α Ε έγγραφα και στοιχεία που τεκμηριώνουν το κόστος των έργων αυτών καθώς και τα
αποτελέσματα τυχόν διαγωνιστικών διαδικασιών που διενεργήθηκαν για την ανάθεση
των έργων αυτών Η Δ Α Π Ε Ε Π Α Ε μετά από τον έλεγχο των στοιχείων αυτών
καταβάλλει στους δεσμευμένους καταπιστευτικούς λογαριασμούς των Δημοτικών
Επιχειρήσεων Τηλεθέρμανσης το πενήντα τοις εκατό του μικρότερου εκ των εξής

Α/Α ΕΡΓΟΥ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΡΓΟΥ ΠΟΣΑ ΠΡΟΣ 
ΚΑΤΑΒΟΛΗ

1
ΑΓΩΓΟΙ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑΣΥΝΔΕΣΗΣ ΤΗΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ 

ΤΗΛΕΘΕΡΜΑΝΣΗΣ ΚΟΖΑΝΗΣ ΜΕ ΤΟ ΕΝΙΑΙΟ ΔΙΑΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΟ 

ΔΙΚΤΥΟ ΤΗΛΕΘΕΡΜΑΝΣΕΩΝ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
3.743.600 �

2

MΕΤΑΣΚΕΥΕΣ, ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΝΕΟΥ ΑΝΤΛΙΟΣΤΑΣΙΟΥ ΚΑΙ 
ΣΥΝΟΔΕΥΤΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΔΙΑΣΥΝΔΕΣΗ ΤΗΣ 

ΤΗΛΕΘΕΡΜΑΝΣΗΣ ΚΟΖΑΝΗΣ  ΜΕ ΤΟ ΕΝΙΑΙΟ ΔΙΚΤΥΟ 

ΤΗΛΕΘΕΡΜΑΝΣΕΩΝ Δ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

1.680.000 �

3 ΤΕΧΝΙΚΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ 60.000 �

4 ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 32.000 �

5 ΔΑΠΑΝΗ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ/ΣΥΣΤΑΣΗΣ ΔΟΥΛΕΙΑΣ ΔΙΕΛΕΥΣΗΣ 8.000 �

5.523.600 €

ΔΕΥΑ ΚΟΖΑΝΗΣ

ΣΥΝΟΛΟ

Α/Α ΕΡΓΟΥ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΡΓΟΥ ΠΟΣΑ ΠΡΟΣ 
ΚΑΤΑΒΟΛΗ

1 ΔΙΑΣΥΝΔΕΣΗ ΤΗΣ ΤΗΛΕΘΕΡΜΑΝΣΗΣ ΑΜΥΝΤΑΙΟΥ ΜΕ ΕΝΙΑΙΟ
ΔΙΚΤΥΟ ΤΗΛΕΘΕΡΜΑΝΣΕΩΝ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

2
ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΜΟΝΑΔΩΝ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ
ΘΕΡΜΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΜΕ ΒΙΟΜΑΖΑ ΓΙΑ ΤΗΝ Τ Θ ΑΜΥΝΤΑΙΟΥ
ΙΣΧΥΟΣ

4.664.655 €ΣΥΝΟΛΟ

ΔΕΤΕΠΑ

β Για την προμήθεια και εγκατάσταση λεβήτων φυσικού αερίου που θα συνδεθούν με το
ενιαίο διασυνδεδεμένο δίκτυο τηλεθέρμανσης Δυτικής Μακεδονίας οι εκτιμώμενες μέγιστες
αναγκαίες εκροές είναι

ΠΙΝΑΚΑΣ Β2 – ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΚΡΟΩΝ ΓΙΑ ΕΡΓΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ (ΑΓΩΓΟΙ ΤΘ)

ΕΤΟΣ ΜΕΓΙΣΤΟ ΥΨΟΣ ΣΥΝΟΛΙΚΗΣ ΕΚΡΟΗΣ (€)

Δ.Ε.Υ.Α. Κοζάνης

Για τα έργα του Πίνακα Β που έχουν ολοκληρωθεί κατά τη θέση σε ισχύ της παρούσας
υποβάλλονται από τις Επιχειρήσεις Τηλεθέρμανσης προς την Δ Α Π Ε Ε Π Α Ε τα σχετικά
παραστατικά και έκθεση με ανάλυση του κόστους των έργων του χρόνου υλοποίησής
τους και των ποσών που έχουν καταβληθεί Η Δ Α Π Ε Ε Π Α Ε ελέγχει τα ανωτέρω
στοιχεία και ως Διαχειριστής του ειδικού λογαριασμού με την ονομασία Ταμείο
Ενεργειακής Μετάβασης καταβάλλει στους δεσμευμένους καταπιστευτικούς
λογαριασμούς των Δημοτικών Επιχειρήσεων Τηλεθέρμανσης τα αντίστοιχα ποσά μέχρι
του ορίου του Πίνακα Β που αφορούν το έργο αυτό
Για τα έργα του Πίνακα Β που δεν έχουν ολοκληρωθεί ή δεν έχουν εκκινήσει κατά τη
θέση σε ισχύ της παρούσας οι υπηρεσίες τηλεθέρμανσης υποβάλλουν στη Δ Α Π Ε Ε Π
Α Ε έγγραφα και στοιχεία που τεκμηριώνουν το κόστος των έργων αυτών καθώς και τα
αποτελέσματα τυχόν διαγωνιστικών διαδικασιών που διενεργήθηκαν για την ανάθεση
των έργων αυτών Η Δ Α Π Ε Ε Π Α Ε μετά από τον έλεγχο των στοιχείων αυτών
καταβάλλει στους δεσμευμένους καταπιστευτικούς λογαριασμούς των Δημοτικών
Επιχειρήσεων Τηλεθέρμανσης το πενήντα τοις εκατό του μικρότερου εκ των εξής

Α/Α ΕΡΓΟΥ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΡΓΟΥ ΠΟΣΑ ΠΡΟΣ 
ΚΑΤΑΒΟΛΗ

1
ΑΓΩΓΟΙ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑΣΥΝΔΕΣΗΣ ΤΗΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ
ΤΗΛΕΘΕΡΜΑΝΣΗΣ ΚΟΖΑΝΗΣ ΜΕ ΤΟ ΕΝΙΑΙΟ ΔΙΑΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΟ
ΔΙΚΤΥΟ ΤΗΛΕΘΕΡΜΑΝΣΕΩΝ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

2

ΕΤΑΣΚΕΥΕΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΝΕΟΥ ΑΝΤΛΙΟΣΤΑΣΙΟΥ ΚΑΙ
ΣΥΝΟΔΕΥΤΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΔΙΑΣΥΝΔΕΣΗ ΤΗΣ
ΤΗΛΕΘΕΡΜΑΝΣΗΣ ΚΟΖΑΝΗΣ ΜΕ ΤΟ ΕΝΙΑΙΟ ΔΙΚΤΥΟ
ΤΗΛΕΘΕΡΜΑΝΣΕΩΝ Δ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

3 ΤΕΧΝΙΚΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ
4 ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ
5 ΔΑΠΑΝΗ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΣΥΣΤΑΣΗΣ ΔΟΥΛΕΙΑΣ ΔΙΕΛΕΥΣΗΣ

5.523.600 €

ΔΕΥΑ ΚΟΖΑΝΗΣ

ΣΥΝΟΛΟ

Α/Α ΕΡΓΟΥ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΡΓΟΥ ΠΟΣΑ ΠΡΟΣ 
ΚΑΤΑΒΟΛΗ

1 « ΔΙΑΣΥΝΔΕΣΗ ΤΗΣ ΤΗΛΕΘΕΡΜΑΝΣΗΣ ΑΜΥΝΤΑΙΟΥ ΜΕ TO ΕΝΙΑΙΟ 

ΔΙΚΤΥΟ ΤΗΛΕΘΕΡΜΑΝΣΕΩΝ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ»
2.607.264 �

2
ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΜΟΝΑΔΩΝ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΘΕΡΜΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΜΕ ΒΙΟΜΑΖΑ ΓΙΑ ΤΗΝ Τ/Θ ΑΜΥΝΤΑΙΟΥ 

ΙΣΧΥΟΣ 30 MW

2.057.391 �

4.664.655 €ΣΥΝΟΛΟ

ΔΕΤΕΠΑ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 186/20.01.20261584

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02001862001260008*

υποβληθέντων εγγράφων και στοιχείων, καθώς και έκθεση με ανάλυση του κόστους των έργων, του χρόνου 

υλοποίησής τους και των ποσών που έχουν καταβληθεί.

4) Για τα έργα του Πίνακα Β2, οι αρμόδιες υπηρεσίες τηλεθέρμανσης υποβάλλουν στη Δ.Α.Π.Ε.Ε.Π. Α.Ε. 

έγγραφα και στοιχεία που τεκμηριώνουν το κόστος του έργου αυτού, καθώς και τα αποτελέσματα τυχόν 

διαγωνιστικών διαδικασιών που διενεργήθηκαν για την ανάθεση των έργων αυτών. Η Δ.Α.Π.Ε.Ε.Π. Α.Ε., μετά 

από τον έλεγχο των στοιχείων αυτών, καταβάλλει στον δεσμευμένο καταπιστευτικό λογαριασμό της Δ.Ε.Υ.Α. 

Κοζάνης το πενήντα τοις εκατό (50%) του μικρότερου εκ των εξής δύο ποσών: είτε των ποσών του Πίνακα Β2, 

είτε του ποσού που προκύπτει για το κάθε έργο βάσει των υποβληθέντων εγγράφων και στοιχείων.

Μετά την ολοκλήρωση των έργων της παρούσας παραγράφου από τους οικείους αναδόχους, αποστέλλο-

νται από την Δ.Ε.Υ.Α. Κοζάνης προς την Δ.Α.Π.Ε.Ε.Π. Α.Ε. σχετικά παραστατικά πληρωμής προς τον ανάδοχο/

αναδόχους για τα υπόλοιπα προς εξόφληση ποσά, ήτοι το υπόλοιπο πενήντα τοις εκατό (50%) του μικρότερου 

εκ των ποσών του Πίνακα Β2 και του ποσού που προκύπτει για το κάθε έργο βάσει των υποβληθέντων εγγρά-

φων και στοιχείων, καθώς και έκθεση με ανάλυση του κόστους των έργων, του χρόνου υλοποίησής τους και 

των ποσών που έχουν καταβληθεί.

5) Η Δ.Α.Π.Ε.Ε.Π. Α.Ε. διενεργεί, εντός (30) ημερών από την ημερομηνία παραλαβής των παραστατικών και 

των εκθέσεων ολοκλήρωσης των έργων, τον έλεγχο των εγγράφων και των σχετικών στοιχείων και καταβάλλει 

στους δεσμευμένους καταπιστευτικούς λογαριασμούς των Δημοτικών Επιχειρήσεων Τηλεθέρμανσης τα ποσά 

που αναγράφονται στα αντίστοιχα εξοφλητικά παραστατικά για την υλοποίηση των έργων, λαμβάνοντας 

υπόψη τις σχετικές προκαταβολές που έχουν καταβληθεί προς τις Δημοτικές Επιχειρήσεις, κατά τα ανωτέρω, 

καθώς και τους κανόνες του ενωσιακού δικαίου περί κρατικών ενισχύσεων.

6) Τα ποσά που, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο παρόν άρθρο, καταβάλλονται από την Δ.Α.Π.Ε.Ε.Π. Α.Ε. προς 

τους δεσμευμένους καταπιστευτικούς λογαριασμούς των Δημοτικών Επιχειρήσεων Τηλεθέρμανσης αποδε-

σμεύονται μετά από σχετική έγκριση από τη Δ.Α.Π.Ε.Ε.Π. Α.Ε., η οποία κοινοποιείται στο οικείο πιστωτικό ίδρυμα. 

7) Τα συνολικά ποσά που πιστώνονται από την Δ.Α.Π.Ε.Ε.Π. Α.Ε. προς τις Επιχειρήσεις Τηλεθέρμανσης για την 

υλοποίηση των έργων που αναφέρονται στους Πίνακες Β1 και Β2 δεν δύναται να υπερβαίνουν τα αντίστοιχα 

ποσά που αναφέρονται στους Πίνακες αυτούς.

Άρθρο 9 

Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 9 Ιανουαρίου 2026

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός  
Εθνικής Οικονομίας Υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών και Οικονομικών

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

 Υφυπουργός Περιβάλλοντος  
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Ενέργειας

ΣΤΑΥΡΟΣ Ν. ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΣΑΦΟΣ 


